令和 7年 8月 8日

関係各位

NPO法人 地域共生政策自治体連携機構

全国キャラバン・メイト連絡協議会

認知症サポーターキャラバン表彰式・報告会

20周年記念“認キャラよさこい”のご案内

拝啓

残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、当連絡協議会では厚生労働省の補助事業として「認知症サポーターキャラバン表彰式・報告

会」「20周年記念“認キャラよさこい”」を開催いたします。（プログラム参照）

つきましては、下記ご案内申し上げます。万障お繰り合わせの上、ぜひご参加くださいますようお願

い申し上げます。

敬具

記

主催： 全国キャラバン・メイト連絡協議会

日時： 令和 7年 9月 27日（土）  13:00～16:30（受付開始 12:30）

会場： ベルサール半蔵門（定員約 500人）

東京都千代田区麹町 1-6-4 住友不動産半蔵門駅前ビル 2Ｆ

内容： プログラム参照

参加費： 無料

※当日、参加された方には、ロバ隊長エコバッグを提供いたします。

※事前に“認キャラよさこい”の踊り子としてエントリーし、会場にて踊ってくださる方にはオリジナ
ル衣装（はんてんと鉢巻き）と鳴子を当日差し上げます。

※別紙申込書にてお申し込みください（メールまたはファクス）。

※参加申し込みは前日正午まで可能。
“認キャラよさこい”にエントリーする方（個人）は 9月 10日（水）を申込期限とします。
申込受付のご返信はいたしておりませんのでご了承ください。定員を超えた場合のみご連絡を
差し上げます。

※オンライン配信及び後日の録画配信の予定はありません。

              地域共生政策自治体連携機構

全国キャラバン・メイト連絡協議会

〒162-0843 新宿区市谷田町 2-7-15

市ヶ谷クロスプレイス 4階

Tel03-3266-0551 Fax03-3266-1670

担当：土屋・高松

認知症サポーターキャラバン表彰式・報告会

20周年記念“認キャラよさこい”
プログラム（予定）

13:00   開会挨拶   全国キャラバン・メイト連絡協議会 事務局長 大島 一博

来賓挨拶                    厚生労働事務次官 伊原 和人 氏

〈第 1部〉【表彰】と実践報告

全国で約 1,640万人を数える認知症サポーター。地域住民、学生、企業等それぞれの認知症サポーターの特

色を生かし、地域でそれぞれの取り組みが展開されてきました。

20年間、認知症サポーターを誕生させ、支えてきたキャラバン・メイト。そしてキッズサポーターによる優

れた作品・活動・研究や認知症サポーターの先進的活動を表彰し、優良事例を報告します。

13:10～14:00 表彰式

  1.歴代サポーター講座開催回数上位キャラバン・メイト

  2.総評  認知症サポーター優良活動事例等選考委員会 委員長 亀井 利克 氏

（1）キッズサポーターによる作品
  （2）認知症サポーター優良活動

・認知症サポーターの活動

   ・企業・職域団体における「認知症サポーターキャラバン」取り組み

   ・チームオレンジ取り組み

14:00～15:00 最優秀賞実践報告

1. 認知症サポーターの活動事例

◆敦賀市立看護大学 看護学生ボランティア

2. 企業・職域団体における「認知症サポーターキャラバン」取り組み事例

◆株式会社セブン&アイ・フードシステムズ

3. チームオレンジ取り組み事例

◆スマイルオレンジチーム桑園（北海道札幌市）

◆チームオレンジ城西（鹿児島県鹿児島市）

15:00～15:20 （休憩）

〈第 2部〉

認知症サポーターキャラバン 20周年を記念した、年齢、体力、記憶力を気にせず誰でも楽しく踊れる “認

キャラよさこい”。振り付けをまちがえても笑顔で踊るのがルール。音楽に合わせて鳴子を鳴らすだけで自

然とからだが動き出します。全国から集う認知症サポーター、キャラバン・メイトの皆さんでぜひ一緒に踊

り、これまでの歩みをたたえあい、これからの活力にしましょう。

15:20～16:20  みんなで踊ろう！ 認キャラよさこい

16:30  閉会            全国キャラバン・メイト連絡協議会 最高執行責任者 菅原 弘子

■「認キャラよさこい」について

ダンス・踊りには認知機能低下の予防効果が認められるという研究報告があります。

日本の代表的な祭りの一つである「よさこい祭り」では、チームを作って踊りを披露しますが、

身近な地域ごとに講座を開催し、その中から各種の活動が生まれている認知症サポーターの特性

ともその心意気には共通点が見られます。

記念すべき 20周年の節目に「認知症よさこい」が誕生します。

「認キャラよさこい」は全国キャラバン・メイト連絡協議会と“よさこいチームそらいろ”の共

同で開発した、オリジナルの曲と振り付けで誰でも楽しく踊れる「よさこい」です。

（椅子や車いすなどに座って踊ることもできます）

※参加申込書にて“認キャラよさこい”に参加エントリーされた方には練習用動画の URL をメールにてお送りい

たします。

※9 月 6 日（土）午後に東京都内で練習会を予定しています（参加予定者が 10 名以下の場合は中止）。参加を

希望される方は 8月 29日（金）までに事務局へお知らせください。

【参考】 オリジナル衣装（はんてん・鉢巻き）

                  前                           後ろ

★衣装は希望する事務局、チームオレンジ等へは有償にてお分けする予定です（1セット14,300円／税込・送料別。在
庫ある限り）。

【会場地図】

■ベルサール半蔵門

東京都千代田区麹町 1-6-4 住友不動産半蔵門駅前ビル 2Ｆ

「半蔵門駅」3b出口直結（半蔵門線）

「麹町駅」3番出口徒歩 5分（有楽町線）

令和 7年 9月 27日「認知症サポーターキャラバン表彰式・報告会」「20周年記念“認キャラよさこい”」

〈参加申込書〉

FAX（03-3266-1670）またはメール（caravanmate@orange.email.ne.jp）にてお申込ください。

ご所属

ご氏名

ご住所 〒

TEL                         FAX

E-mail
※Fax以外は必ず記載してください。

【認キャラよさこい“踊り子”エントリー】

第 2部「みんなで踊ろう！ 認キャラよさこい」で一緒に踊ってくださる方は「参加する」に〇をつけてください。

※事前（9月10日まで）にエントリーされた方にはオリジナル衣装と鳴子を当日お渡しします（交通費は各自ご負

担ください）。

◆団体（チーム）でエントリーされている方は下記申し込みは不要です。

認キャラよさこいに □参加する □参加しない

※「参加する」場合のみ〇印で回答してください。  オリジナル衣装： 要 ・ 不要、 鳴子： 要 ・ 不要

※「参加する」場合のみ〇印で回答してください。  9月 6日（土）練習会に □参加する

区分(該当に○)  自治体 ・ 企業 ・ 団体 ・ ｷｬﾗﾊﾞﾝ･ﾒｲﾄ ・ サポーター ・ マスコミ・その他